agnum incuriosum uel leporem meticulosum uel quodcunque esui animatum uel laniatui fors obtulit.

III ¹ Hyagnis fuit, ut fando accepimus, Marsyae tibicinis pater et magister, rudibus adhuc musicae saeculis solus ante alios ca[n]tus canere, nondum quidem tamen flexanimo sono nec tamen pluriformi modo nec tamen multiforati tibia; ² quippe adhuc ars ista repertu nouo commodum oriebatur. Nec quicquam omnium est quod possit in primordio sui perfici, sed in omnibus ferme ante est spei rudimentum quam rei experimentum. ³ Prorsus igitur ante Hyagnin nihil aliud plerique callebant quam Vergilianus upilio seu busequa, 'stridenti miserum stipula disperdere carmen.' ⁴ Quod si quis uidebatur paulo largius in arte promouisse, ei quoque tamen mos fuit una tibia uelut una tuba personare. ⁵ Primus Hyagnis in canendo manus discapedinauit, primus duas tibias uno spiritu animauit, primus laeuis et dexteris foraminibus, acuto tinnitu et graui bombo, concentum musicum miscuit. ⁶ Eo genitus Marsyas cum in artificio

laniatui *Dousa*: laniatum *codd.*

III 1 Hyagnis V₁ V₃: hi agnis F φ A (Hiagnis Marsiae A² mg.), Hiagnis *ed. pr.* || Marsyae *edd.*: Marsiae *codd.* || catus *Coluius* (*coll. Hor. Carm. 3, 12, 10-11 catus... fugientis... ceruos iaculari*): cantus *codd.* (*Hildebrand Vallette Hunink*) || tamen flexanimo *Helm*² (flexanimo *iam Lipsius*): tam infixa anima F A¹ B₁, tam infixa anima φ, tam inflexa anima A² (*Coluius*), tam flexanimo *Helm*¹ (*Vallette*) || tamen pluriformi... tamen multiforati F φ A¹ B₁: tam pluriformi... tam multiforati A² *ed. pr.* (*Helm*¹ *Vallette*) || tibia φ A: tybia F || 2 commodum F φ *ed. pr.*: commode A (*per comp.*) B₁ || possit F² φ A: posit F¹ || 3 Hyagnin *Helm*: hiagni F φ¹ A, hiagnim φ² mg. *ed. pr.* || upilio φ^{1c} (u *in ras.*, *fort. ex o*): hupilio F¹, hulipio A¹ B₁, opilio F² (o¹ *ex u eff.*) A² mg. *ed. pr.* || busequa F¹ φ: bussequa F² A || stridenti... carmen] *cf. Verg. Ecl. 3, 27* || 5 in canendo *om.* A¹ B₁, *add. inter lin.* A² || 6 Eo genitus A B₁ *ed. pr.*: eo. Genitus F, eo genitus φ || Marsyas *Helm*: Marsias *codd.*

patrissaret tibicinii, Phryx cetera et barbarus, uultu ferino, trux, hispidus, inlutibarbus, spinis et pilis obsitus fertur – pro nefas – cum Apolline certauisse, taeter cum decoro, agrestis cum erudito, belua cum deo. ⁷ Musae cum Minerua dissimulamenti gratia iudices adstitero, ad deridendam scilicet monstri illius barbariam nec minus ad stoliditatem poeniendam. ⁸ Sed Marsyas, quod stultitiae maximum specimen, non intellegens se deridiculo haberi, priusquam tibias occiperet inflare, prius de se et Apolline quaedam deliramenta barbare effuttiuit, laudans sese, quod erat et coma relicinus et barba squalidus et pectore hirsutus et arte tibicen et fortuna egenus: ⁹ contra Apollinem – ridiculum dictu – aduersis uirtutibus culpabat, quod Apollo esset et coma intonsus et genis gratus et corpore glabellus et arte multiscius et fortuna opulentus. ¹⁰ 'Tam primum', inquit, 'crines eius praemulsis antiis et promulsis caproneis anteuentuli et propenduli, corpus totum gratissimum, membra nitida, lingua fatidica, seu tute oratione seu uersibus malis, utrobique facundia aequipari. ¹¹ Quid quod et uestis textu tenuis, tactu mollis, purpura radians? Quid quod et lyra eius auro fulgurat, ebore candicat, gemmis uariegat? Quid quod et doctissime et gratissime cantilat? ¹² Haec omnia', inquit, 'blandimenta nequaquam uirtuti decora, sed luxuriae accommodata': contra corporis sui qualitatem prae se maximam speciem ostentare. ¹³ Risere Musae, cum audirent hoc genus crimina sapienti exoptanda Apollini obiectata, et tibicinem illum certamine superatum uelut ursum bipedem corio exsecto nudis et laceris uisceribus reliquerunt. ¹⁴ Ita Marsyas in poenam cecinit et cecidit. Enimuero Apollinem tam humilis uictoriae puditum est.

patrissaret tibicinii F φ : patris foret tibicinus A B₁ *ed. pr. Ald.* || Phryx v: prhyx *codd.* || inlutibarbus F² φ^2 A^c: inlutibarbarbus F¹ φ^1 A¹ († barbarus A² *mg.*), multibarbus *ed. pr. Ald.* S₁ || taeter φ^2 : aesar F¹, aeger F², *non liquet* A || 7 scilicet *om.* A B₁ || barbariam F A: barbariem φ || 8 specimen] signum *glossauit* φ^2 *inter lin.* || tibicen] unimodus *Brakman fortasse recte* || fortuna egenus v: fortunae genas F¹ A B₁, fortuna egens F² φ^2 (a egens *in ras.*), fortune egenus *ed. pr.* || 9 intonsus et φ^{1c} A B₁: intonsus ser F φ^1 || 10 praemulsis F A: permulsis φ || anteuentuli A B₁ *ed. pr.*: anteuentili F φ || 11 candicat F^{1c} φ : candidat F¹ A B₁ *ed. pr.* || 13 reliquerunt F φ : relinquitur A (*per comp.*) B₁ || 14 ita Marsyas F A (*sed -i-*): Marsias ita φ || cecinit et *om.* φ^1 , *add.* φ^2

IV ¹ Tibicen quidam fuit Antigenidas, omnis uoculae melleus modulator et idem omnimodis peritus modificator, seu tu uelles Aeolion simplex siue «I»astikum» uarium seu Lydium querulum seu Phrygium religiosum seu Dorium bellicosum. ² Is igitur cum esset in tibicinio adprime nobilis, nihil aequae se laborare et animo angere et mente dicebat, quam quod monumentarii ceraulae tibicines dicerentur. ³ Sed ferret aequo animo hanc nominum communionem, si mimos spectauisset: animaduerneret illic paene simili purpura alios praesidere, alios uapulare; ⁴ itidem si munera nostra spectaret: nam illic quoque uideret hominem praesidere, hominem depugnare: togam quoque parari et uoto et funeri, item pallio cadauera operiri et philosophos amiciri.

V ¹ Bono enim studio in theatrum conuenistis, ut qui sciatis non locum auctoritatem orationi derogare, sed cum primis hoc spectandum esse, quid in theatro deprehendas. ² Nam si mimus est, riseris, si funerep[us], timueris, si comoedia est, faueris, si philosophus, didiceris.

VI ¹ Indi, gens populosa cultoribus et finibus maxima, procul a nobis ad orientem siti, prope oceani reflexus et solis exortus, primis sideribus, ultimis terris, super Aegyptios eruditos et Iudaeos superstitiosos et Nabathaeos mercatores et fluxos uestium Arsacidas et frugum pauperes Ityraeos et odorum

IV ¹ uelles Aeolion F² φ² A: uellesaeolion F¹ φ¹ || siue F φ: seu A B₁ *ed. pr.* || Iastium *Glareanus*: asii F φ A, asium *ed. pr.* || Lydium *ed. pr.*: lidium F φ A, ludium *Helm in app. (Vallette)* || ² tibicinio φ: tybicinio F A || adprime φ: at prime F¹ A¹ B₁, ad prime F² (^d *inter lin.*), apprime A² || ⁴ togam quoque F φ *ed. pr.*: quoque togam A B₁

V ¹ orationi derogare F φ A: derogare orationi *ed. pr.* || ² si² *om. ed. pr.* || funerep[us] φ²: funere plus F¹ A B₁ *ed. pr.*, funereus plus F² φ¹ || comoedia] comoedus *Modius*

VI ¹ Indi gens F² φ² B₁^c: indigens F¹ φ¹ A B₁¹ || Aegyptios F A: Aegyptios φ || *Ityreos F (*erasa s*): *itireos φ, sytireos A B₁, scythieos *ed. pr.*

diuites Arabas –² eorum igitur Indorum non aequè miror eboris strues et piperis
messes et cinnami merces et ferri temperacula et argenti metalla et auri fluenta,³
nec quod Ganges apud eos unus omnium annuum maximus

'eois regnator aquis in flumina centum
discurrit, centum ualles illi oraque centum,
oceanique fretis centeno iungitur amni,'

⁴ nec quod isdem Indis ibidem sitis ad nascentem diem tamen in corpore color
noctis est, nec quod apud illos immensi dracones cum immanibus elephantis pari
periculo in mutuam perniciem concertant: ⁵ quippe lubrico uolumine indepti
reuinciunt, ut illis expedire gressum nequeuntibus uel omnino abrumpere
tenacissimorum serpentium squameas pedicas necesse sit ultionem a ruina molis
suae petere ac retentores suos toto corpore oblidere. ⁶ Sunt apud illos et uaria
colentium genera – libentius ego de miraculis hominum quam naturae disseruerim
–; est apud illos genus, qui nihil amplius quam bubulcitare nouere, ideoque
ad[co]gnomen illis bubulcis inditum. ⁷ Sunt et mutandis mercibus callidi et
obeundis proeliis strenui uel sagittis eminus uel ensibus comminus. Est praeterea
genus apud illos praestabile, gymnosophistae uocantur. ⁸ Hos ego maxime
admiror, quod homines sunt periti non propagandae uitae nec inoculandae arboris
nec proscindendi soli: non illi norunt aruum colere uel aurum colare uel equum
domare uel taurum subigere uel ouem uel capram tondere uel pascere. ⁹ Quid
igitur est? Vnum pro his omnibus norunt: sapientiam percolunt tam magistri senes
quam discipuli iuniores. Nec quicquam aequè penes illos laudo, quam quod
torporem animi et otium oderunt. ¹⁰ Igitur ubi mensa posita, priusquam edulia

3 discurrit F φ A (*per comp.*): discurrunt B₁ || 5 ut *Floridus*: et *codd.* || nequeuntibus F φ
(*in utroque ex correct.*): neque certibus A B₁ || squameas F φ *ed. pr.*: squamas A B₁ || 6
sunt... genera *post disseruerim transp. Krüger* || ego] enim *Van der Vliet* || genus qui F A:
genus hominum qui φ, gens qua *ed. pr.* || ideoque adgnomen *Helm*: idque adcognomen
codd. ed. pr. (def. Rohde), idque adeo cognomen *Coluius*, ideoque cognomen *Wowerius* ||
7 proeliis F A: praeliis φ || 8 inoculandae arboris F² (e *ex as eff., s eras. sed perspici
potest*): inoculandas arboris F¹, inoculandas arbores φ A B₁ || aurum] uam *Oudendorp* ||
9 quam quod F φ² A: quod φ¹